

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 3. Stycznia. — Dzisiaj Monitor donosi z Pera d. 22. Grudnia: gdy dywan dał upoważnienie do układów, połączyli się studenci z niektórymi ulemami, celem zaniesienia petycji przeciw temu postanowieniu. Obawiano się na chwilę wybuchu niespokojności, ale utłumiono je, za pomocą rozporządzeń gabinetu. Czterdziestu studentów aresztowano. Spokojność przywrócono. Odezwa rozlepiona po rogach ulic uwiadamia o prawdziwym przedmiocie odbytej obrady. Dywan donosi, że przeciw wicherzycielom surowo rząd wystąpi.

Berlin, 4. Stycznia. — Na posiedzeniu dzisiaj izby drugiej wybrano hr. Schwerina głosami 163 prezesem izby na przeciąg posiedzeń; deputowany książę Hohenlohe otrzymał głosów 103.

Baden, d. 27. Grudnia. — Jezuita w Frejburgu wezwani do opuszczenia kraju, uskutecznił swój wyjazd na dniu 24. b. m. Ostatnich dwóch ojców opuściło w tym dniu Frejburg. Według frejburgskiej gazety udali się wszyscy do Voehringen w Sigmaringen. — Alokucja papieża oczekiwana z wielu stron, odbyła się w Rzymie według Deutsche Volkshalle na dniu 19. b. m. Dziennik zawiera w tej mierze następującą wiadomość: w konsystorzu dziś z rana odbył się, miał ojciec święty bardzo ważną alokucją, której dotąd przecie niewydrukowano i nierozdzielono pomiędzy kardynałów. Zanim ten dokument będzie ogłoszony drukiem, chce ojciec św. wziąć go pod wieloraką rozwagę. O sporze kościelnym w Baden powiada to sprawozdanie dalej co następuje: ojciec święty wspominał o sporze zaszłym pomiędzy czcigodnym arcybiskupem frejburgskim a rządem badenkim. Jego świętobliwość nie szczędził pochwał bohaterstwu i cnotom podszłego arcybiskupa i oświadczył, że on jako prawy kapłan kościoła bożego działał i że przedstawił Bogu, aniołom i ludziom wzór cnoty kapłańskiej.

Królestwo polskie.

Kalisz, d. 30. Grudnia. — Według prywatnych wiadomości z Petersburga, ogłoszonym zostanie zakaz wyprowadzania koni z królestwa i Rosyi zagranicę. Mrozy panują w Rosyi i królestwie polskiem ogromne, z tego powodu też pojawiają się we wielu okolicach wilki, które wiele szkody zrządzają. O wojnie mało, więcej o polowaniach na wilki u nas rozmawiają.

Rossya.

Wiadomości z nad Dunaju.

Od 21. do 26. List., (v. s.) po nad całym biegiem Dunaju, Turcy nie przedsiębrali żadnego napać na lewy brzeg tej rzeki.

Jen.-adjutant ks. Gorczakow, donosząc o tem, podał do nawyższej wiadomości najjaśniejszego pana, niektóre czyny szczególnej waleczności wojsk zostających pod jego dowództwem, i mających udział w zaciętym boju pod Oltenicą.

Te piękne rysy mężstwa i rzadkiego poświęcenia się, któremi oddawna odznaczała się armia rosyjska, podają się niniejszemu do wiadomości powszechniej.

W walce pod Oltenicą, kapitan sztabu jeneralnego Batezatul I., p. o. kwatermistrza dywizyjnego 11tej dywizyi piechoty, otrzymał kontuzję od kuli i był rzucony razem z koniem. Nie bacząc na silny ból od kontuzji i upadku, pozostawał na koniu w ciągu całej rozprawy, przed 1ym batalionem Jakuckiego pułku piechoty wówczas, kiedy batalion ten, w końcu ataku, wyprzedził wszystkie pozostałe wojska, przyczem pod kapitanem Batezatul koń został raniony.

Z Selengienkiego pułku piechoty:

Dowódcy batalionów: 1go podpułkownik Pohorski i 3go; major Gallie, odniosły ciężkie rany, nie przestali dowodzić batalionami, aż do zupełnego wyczerpania swych sił.

Dowódca 7 roty muszkieterskiej, sztabs-kapitan Koniuk, raniony czterokrotnie, szedł walecznie i wesoło na czele roty, do chwili w której padł, otrzymbawszy w bok kontuzję od kuli.

Podporucznik Putiata, znajdując się na linii tyralierów, został ciężko raniony w nogę. Karabinjery chcieli go podjąć i przenieść do ambulansu, lecz podporucznik Putiata rzekł im: »Wasze miejsce na przodzie, mnie poniosą inni« — i został się, dopóki go nie odnieśli żołnierze następnego batalionu.

Podporucznik Fedotow, pierwszy strzelec w pułku, dowodząc karabinierami i sam ze sztucercem w rękę, był przykładem dla podkomendnych. Kiedy karabinierów odwołano, pozostawał on ciągle na czele batalionu i strzelał ciągle, nie chybiając, wedle zwyczaju, ani razu. Szczególniejszemu szczęściem, został on nietkniętym, mimo to, że suknia jego była w ośmiu

miejscach przestrzelona kulami. Później jednak okazało się, że otrzymał kontuzję w nogę, lecz nie wspominał o tem nikomu, aby pozostać przy pułku.

Z Jakuckiego pułku piechoty.

Dowódca 1go batalionu, podpułkownik Skudieri, poniosłszy 3 ciężkie rany i kontuzję, nie przestał, aż do zupełnego opadnięcia z sił z powodu upływu krwi, prowadzić batalion, który wyprzedził wszystkie inne:

Dowodzący 4ym batalionem major Sałohub, skoro ubito pod nim konia, szedł piechotą na czele batalionu; gdy zaś chorąży został śmiertelnie raniony, schwycił od umierającego sztandar, i nie zważając na otrzymaną w tej chwili ranę w nogę, major Sałohub, z sztandarem w rękę, przez cały czas szedł na czele batalionu.

Dowódca 2. roty muszkietarów sztabs-kapitan Skorodumow otrzymał ranę w szyję, sam wyjął kulę, i rzuciwszy ją, prowadził swą rotę dopóty, póki nie poniosł nowej rany w rękę. Przewiązawszy ranę i nie chcąc rozstawać się z swą rotą, sztabs-kapitan Skorodumow zaraz dnia następnego przybył do pułku.

Dowódca 8. roty, sztabs-kapitan Luter, nadzwyczaj lubiony przez swą rotę, będąc ciężko raniony kartaczem w rękę, nie przestawał iść naprzód, zachęcając swą wesołością żołnierzy; lecz w kilka chwil kula uderzyła go w pierś a druga urwała mu głowę.

Praporczyk Propandopulo 2. znajdował się w łańcuchu tyralierów; kula przebiła mu kość w dolnej części nogi, lecz on mimo to szedł naprzód, opierając się na broni, przyczem złamał sobie zupełnie kość w nodze, padł bez zmysłów. Później umarł z tej rany.

Pełniący obowiązki gwaldygiery dywizyjnego 11tej dywizyi piechoty, podporucznik Kamczatskiego pułku strzelców v. Witte, skoczył z konia, skoro ubito chorążego 1. batalionu Jakuckiego pułku piechoty, wziął sztandar i niósł go na czele batalionu do końca walki.

Kapelan pułkowy Jakuckiego pułku piechoty, ojciec Andrzej! znajdując się przy ambulansach, modlił się za poległych, spowiadał umierających, a zarazem sam przewiązywał lżejsze rany i nosił wodę dla ranionych.

Z Selengienkiego pułku piechoty.

Feldfelbel 3ej grenadierskiej roty Szczepanowski, sprawdzał podczas bitwy, z rozkazu dowódcy pułku, pułkownika Sobaczynskiego, obrachunek swjej roty, a gdy wybuch granatu zabił obok niego kilku żołnierzy, wtedy Szczepanowski, rozśmiał się rzekł: »poczekajcie bisurmany, dajcież przynajmniej skończyć obrachunek.«

Podoficer 2. roty grenadyerskiej Andrzej Snozin (chorąży 2 batalionu), w chwili, kiedy granat padł między eskortujących i ubił ich, sam otrzymał silną kontuzję i upadł z sztandarem. Wówczas i inni poskoczyli ku niemu chcąc wziąć sztandar, lecz Snozik podniósł się, rzekł: »Pókim żyw, nikomu sztandaru nie oddam.«

Wytyczny 8mej roty muszkietarów Magdik, skoro poległ chorąży, wziął nie porzucając broni, sztandar, i niósł go dopóty, póki nie otrzymał pięciu ran, i straciwszy wiele krwi, nie upadł. Magdika przyniesiono do ambulansu, a doktor chciał go, jako ciężko rannego, przewiązywać natychmiast, ale Magdik rzekł do doktora: «Nie, ja jeszcze poczekam; opatrz pan lepiej oficera, który szedł przedemną» i wskazał na tylko co przyniesionego oficera.

Z Jakuckiego pułku piechoty.

Podoficer Chlebowski, który jako ochotnik zaciągnął się do wojska, niosąc sztandar został raniony, i mimo upływu krwi, nie porzucił stanowiska dopóki na usilne prośby towarzyszy nie oddał sztandaru drugiemu.

Z 11tej polowej brygady artylerji: z bateryjnej Nr. 3. baterji. Fajerwerker klasy 2giej, Maksym Maksymow, zostawiony był przy strzaskanem dziale, dla zmiany uszkodzonego koła, a zrobiwszy to pod silnym ogniem nieprzyjaciela, szybko połączył się z baterją.

Bombardyer Atanazy Profosiew, będąc raniony kulą w ramię, pozostał w szuku i pełnił obowiązki 1. numeru. dopóki nie otrzymał powtórnej rany w nogę od kartacza. Następnie odesłany został do ambulansu, gdzie wydobyto mu kulę, lecz wkrótce przybył znowu do baterji i pozostał tam do dnia następnego.

Z lekkiej Nr. 5. baterji.

Fajerwerker klasy 2. Sznadyszek dowodził, w braku oficerów, 3cim plutonem, i w chwili, kiedy jeden wystrzał strzaskał przodek działa, a drugi ubił konia środkowego, Sznadyszek, nie zważając na żywy krzyżowy ogień nieprzyjacielski, wyjąwszy naboje z przodka, ułożył takowe w próżne miejsce jaszczyka, a strzaskany przodek, pozostał przy cofnięciu się za dywizjonem, był uwiezony z jego rozporządzenia.

Kanonier starszy Tymoteusz Czilikin, znajdując się z wyciorem w 2im

